

A-0042

Total Pages : 5

Roll No.

MAHS-06

M.A. Home Science (MAHS)

(Clinical and Therapeutic Nutrition)

(नैदानिक एवं उपचारात्मक पोषण)

Examination, June 2025

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What physical changes are visible in a woman during pregnancy ? Discuss.

गर्भावस्था में स्त्री में कौन-से शारीरिक परिवर्तन दृष्टिगत होते हैं ? चर्चा कीजिए।

2. What do you understand by complementary feeding ? Explain its types with examples. What things should be kept in mind while giving complementary feed to the child ?

अनुपूरक आहार से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रकारों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। शिशु को अनुपूरक आहार देते समय किन बातों का ध्यान रखना चाहिए ?

3. Give details of the demand of nutrients and nutrition related problems in adulthood.

प्रौढ़ावस्था में पोषक तत्वों की माँग तथा पोषण सम्बन्धी समस्याओं का विवरण दीजिए।

4. Discuss in detail the changes to be made to modify the normal diet into a therapeutic diet.

सामान्य आहार के उपचारात्मक आहार में संशोधन हेतु किए जाने वाले बदलावों की विस्तृत चर्चा कीजिए।

5. Explain the types, causes and symptoms of diarrhoea. Tell about dietary management in diarrhoea.

अतिसार के प्रकार, कारक एवं लक्षणों की व्याख्या कीजिए।
अतिसार में आहारिय प्रबंधन के बारे में बताइए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a brief note on the nutritional problems faced by pre-school children.

शालापूर्व बालकों में होने वाली पोषण सम्बन्धी समस्याओं पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

2. What are the important points to be kept in mind for developing good food habits in school going children ?
विद्यालयी बालकों में भोजन सम्बन्धी अच्छी आदतों के निर्माण के लिए किन आवश्यक बातों का ध्यान रखना चाहिए ?

3. Write about the physiological changes that occur during old age.

वृद्धावस्था में होने वाले शारीरिक परिवर्तनों के बारे में लिखिए ?

4. Briefly explain parenteral and enteral nutrition methods.
पैरेंटल एवं एंटेरल पोषण विधियों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

5. Discuss the symptoms, factors and dietary management of intestinal gas and abdominal distension.

आंत्र गैस तथा उदर स्फीति के लक्षण, कारक तथा आहारिय प्रबंधन की चर्चा कीजिए।

6. What is lactose intolerance ? Explain its factors and nutritional management.

लैक्टोज असहिष्णुता क्या है ? इसके कारकों तथा पोषणीय प्रबंध की व्याख्या कीजिए।

7. What is hypertension ? Explain its symptoms and dietary treatment.

उच्च रक्तचाप क्या है ? इसके लक्षणों तथा आहारिय उपचार के बारे में बताइए।

8. Discuss the symptoms and causes of underweight.

अल्पभार के लक्षणों तथा कारणों की चर्चा कीजिए।
